

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan dân ca các Câu lạc bộ (mở rộng) và trình diễn trang phục dân tộc truyền thống Tày, Nùng huyện Văn Quan năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về thực hiện các tiểu dự án thuộc Dự án 10 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (lĩnh vực văn hóa và thông tin) trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan dân ca các Câu lạc bộ (mở rộng) và trình diễn trang phục dân tộc truyền thống Tày, Nùng huyện Văn Quan năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, khả năng tiếp cận và tham gia triển khai thực hiện đối với các nội dung của Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; góp phần tạo lập không gian văn hóa để các nghệ nhân, diễn viên quần chúng thực hành, trình diễn, quảng bá, giới thiệu hình ảnh, nét đẹp của các loại hình dân ca, dân vũ, dân nhạc, trang phục truyền thống của cộng đồng dân tộc tới Nhân dân, du khách.

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác giữ gìn, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Đồng thời là dịp để các đơn vị cơ sở được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa dân tộc.

- Liên hoan dân ca các Câu lạc bộ (mở rộng) và trình diễn trang phục dân tộc là một đợt sinh hoạt văn hóa rộng lớn tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng sự kiện đồng chí Lương Văn Tri được công nhận là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 113 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2023).

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung thiết thực, phù hợp, phong phú, đặc sắc; các đơn vị cần khai thác tốt các làn điệu dân ca,

dân vũ, dân nhạc và trang phục truyền thống của dân tộc mình để xây dựng chương trình kết cấu hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm.

- Công tác tổ chức Liên hoan đảm bảo an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, có sức lan tỏa trong xã hội.

II. QUY MÔ, THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô: cấp huyện.

2. Thành phần, đối tượng tham gia: mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đoàn tối thiểu 10 nghệ nhân, diễn viên, không phân biệt lứa tuổi và giới tính (*bao gồm trưởng đoàn, diễn viên, lái xe, phục vụ*).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Liên hoan tổ chức trong 02 ngày (*từ ngày 15-16/8/2023*). Khai mạc 07h30' ngày 15/8/2023.

- Địa điểm: tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. Yêu cầu chung

Các xã, thị trấn xây dựng 01 chương trình Liên hoan dân ca, dân vũ, dân nhạc gắn với trình diễn trang phục truyền thống của dân tộc Tày, Nùng. Chương trình tham gia phải có bố cục hài hòa, chặt chẽ giữa nội dung và hình thức, có tính nghệ thuật cao; hình thức thể hiện phong phú, đa dạng, hấp dẫn, có lời dẫn, thuyết minh. Thời lượng mỗi đoàn tham gia Liên hoan tối thiểu 15 phút, dài không quá 25 phút.

2. Yêu cầu cụ thể

a) Về thi hát dân ca

- Nội dung: các tiết mục tập trung chủ đề ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, ca ngợi về sự đổi mới của quê hương, đất nước, phản ánh cuộc sống sinh hoạt, lao động sản xuất; các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc của địa phương, truyền thống lịch sử quê hương.

- Hình thức, thể loại: dân ca, dân vũ, dân nhạc (*từ 2 - 3 tiết mục đơn ca, song ca, tốp ca; khuyến khích có múa phụ họa, không được hát nhép*). Các đoàn tham gia có tiết mục bằng tiếng dân tộc, phải có lời dịch gửi Ban Tổ chức.

- Trang phục biểu diễn: phù hợp với chủ đề và nội dung của tiết mục biểu diễn.

b) Về thi trình diễn trang phục dân tộc

- Nội dung: trình diễn nét đẹp trang phục dân tộc tiêu biểu của địa phương (*trang phục ngày thường, lễ hội, lễ cưới truyền thống...*).

- Hình thức: phân trình diễn có lời dẫn thuyết minh về từng bộ trang phục.
- Yêu cầu: trang phục nguyên gốc.

3. Hoạt động cụ thể

- Ngày 04/8/2023: họp trưởng đoàn, bốc thăm các đoàn tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.
- Ngày 14/8/2023: từ 7h30' - 17h00', các đoàn làm quen với sân khấu tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.
- Ngày 15/8/2023: từ 7h30' - 17h00', khai mạc và biểu diễn chương trình Liên hoan theo thứ tự bốc thăm. Ban Tổ chức chọn 01 đoàn để diễn mở màn.
- Ngày 16/8/2023:
 - + Từ 7h30' - 9h00': thư ký tổng hợp điểm, họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.
 - + Từ 9h00' - 10h30': bế mạc, trao giải thưởng và công bố các tiết mục công diễn.
 - + Từ 19h30': công diễn các tiết mục đặc sắc tham gia Liên hoan tại Khuôn viên tượng đài đồng chí Lương Văn Tri.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ cấu giải thưởng: căn cứ thể lệ, kết quả chấm điểm của Ban giám khảo, tính từ cao xuống thấp để cơ cấu số lượng xếp giải đoàn, tiết mục và một số giải chuyên đề khác.

2. Kinh phí:

- Kinh phí tổ chức Liên hoan sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện nội dung tuyên truyền, truyền thông, vận động nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tham gia tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện năm 2023; ngân sách huyện và kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đảm bảo kinh phí cho đoàn mình tham gia Liên hoan theo chế độ tài chính hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản để thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, thư ký; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc, gửi giấy mời đến các đại biểu tham dự.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng Thể lệ; lập dự toán và chi kinh phí theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Xây dựng thể lệ, tiêu chí chấm điểm; tổng hợp danh sách đăng ký tham gia, tổ chức bốc thăm, quán triệt nội dung dự thi đến các đoàn, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cơ sở tập luyện, tham mưu cho Ban Tổ chức lựa chọn 01 đơn vị để biểu diễn mở màn.

- Thiết kế ma kết chính và tiêu cảnh khu vực sân khấu; cử viên chức thực hiện công tác khánh tiết, lễ tân, hậu cần; thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức về cuộc Liên hoan.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ Liên hoan.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn chi và quyết toán kinh phí tổ chức Liên hoan đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Nghiên cứu, xem xét lựa chọn mỗi xã thành lập 01 đoàn tham gia Liên hoan, quan tâm chỉ đạo tập luyện, chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cho đoàn tham gia Liên hoan đảm bảo nội dung yêu cầu theo Kế hoạch đề ra.

- Các đoàn tham gia Liên hoan lập danh sách đăng ký tiết mục và thành phần đoàn (*theo mẫu gửi kèm*) về Ban Tổ chức **trước ngày 31/7/2023** qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Văn Quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan dân ca các Câu lạc bộ (mở rộng) và trình diễn trang phục dân tộc truyền thống Tày, Nùng huyện Văn Quan năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai có vướng mắc xin liên hệ Bà Lương Thị Hiền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, điện thoại: 0918.110.626./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Phòng VH&TT;
- Trung tâm VH&TT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Đức Dũng